
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 교통사업특별회계 전체

교통행정과 13,905,070 12,598,374 1,306,696

국 3,631,300

균 300,000

도 305,935

시 9,667,835

대중교통 육성 지원 13,199,493 11,883,834 1,315,659

국 3,631,300

균 300,000

도 305,935

시 8,962,258

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 9,818,220 9,505,641 312,579

국 3,631,300

도 206,035

시 5,980,885

지능형교통체계(ITS) 구축 1,057,289 978,026 79,263

201 일반운영비 853,889 774,626 79,263

01 사무관리비 17,000 17,000 0

○1 일반수용비 10,000

▷교통정보센터 백신소프트웨어 구입

10,000

○3 운영수당 7,000

▷교통영향평가 심의위원회 참석수당

7,000

10,000,000원*1식

100,000원*7인*10회

02 공공운영비 836,889 757,626 79,263

○1 공공요금 및 제세 428,580

▷전용회선요금 428,580

Ο 교통정보센터 유선망 396,000

Ο 차량안내 단말기(BIS)

32,580

○3 시설장비유지비 408,309

▷교통정보센터 운영 및 유지관리

357,394

▷교통정보센터 전산장비 유지보수

29,655

▷버스정보시스템 S/W 유지보수

21,260

33,000,000원*12월

15,000원*181대*12월

357,394,000원*1식

494,235,000원*6/100

141,727,000원*15/100

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○교통영향평가 및 교통시스템 점검 여비

2,400200,000원*12월

401 시설비및부대비 201,000 201,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○ITS 시설물 유지보수 100,000

○버스정보시스템(BIS) 확장공사

100,000

100,000,000원*1식

10,000,000원*10개소



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○시설부대비 1,0001,000,000원*1식

교통안전시설물 설치 및 정비 1,796,591 2,094,844 △298,253

201 일반운영비 416,591 396,591 20,000

02 공공운영비 416,591 396,591 20,000

○1 공공요금 및 제세 192,000

▷전기요금 192,000

○3 시설장비 유지비 221,175

▷교통관제센터 관리용역 200,000

▷신호등 안전점검 21,175

○4 차량선박비 3,416

▷차량유지비(화물소형) 3,416

20,000원*800개소*12월

200,000,000원*1식

55,000원*385개소

3,416,000원*1대

206 재료비 180,000 180,000 0

01 재료비 180,000 180,000 0

○전기시설물(LED신호등기구 외 14종)

90,000

○교통안전시설물 관리재료(고휘도반사지 외 4

종) 90,000

450,000원*20종*10개

1,000,000원*5종*18개

301 일반보전금 2,000 2,000 0

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○교통시설물 손괴 원인자 신고 포상금

2,00010,000원*200인

401 시설비및부대비 1,198,000 1,498,000 △300,000

01 시설비 1,196,100 1,496,100 △300,000

○교통안전시설물 설치 및 정비(단가계약)

200,000

○교통신호등 신설 및 보수

300,000

○교통신호등제어기 보수(단가계약)

115,500

○교통신호등기구 보수(단가계약)

138,600

○교통신호교차로 체계개선(차선, 교통섬, 우회

전차로) 300,000

○시각장애인용 음향신호기 정비

59,500

○노후 교통신호제어기 교체

82,500

500,000원*400개소

60,000,000원*5개소

300,000원*385개소

360,000원*385개소

75,000,000원*4개소

850,000원*70개소

5,500,000원*15개소

03 시설부대비 1,900 1,900 0

○시설부대비 1,9001,900,000원*1식

예비비 71,890 171,841 △99,951

801 예비비 71,890 171,841 △99,951

01 일반예비비 71,890 171,841 △99,951



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○예비비 71,89071,890,000원*1식

어린이보호구역 유지보수 170,600 170,600 0

401 시설비및부대비 170,600 170,600 0

01 시설비 170,000 170,000 0

○어린이보호구역 유지보수

120,000

○어린이보호구역 CCTV 유지보수

50,000

6,000,000원*20개소

3,125,000원*16개소

03 시설부대비 600 600 0

○시설부대비 600600,000원*1식

회전교차로 설치(국비) 281,000 0 281,000

국 140,000

시 141,000

401 시설비및부대비 281,000 0 281,000

국 140,000

시 141,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○회전교차로 설치 280,000280,000,000원*1식

국 140,000

시 140,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○시설부대비 1,0001,000,000원*1식

횡단보도 조명등 설치 및 정비 100,500 200,500 △100,000

401 시설비및부대비 100,500 200,500 △100,000

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

○횡단보도 조명등 설치 100,00010,000,000원*10개소

03 시설부대비 500 500 0

○시설부대비 500500,000원*1식

무단횡단방지 펜스 설치 및 정비 101,100 201,100 △100,000

401 시설비및부대비 101,100 201,100 △100,000

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

○무단횡단 방지 펜스 설치 및 정비

100,000100,000,000원*1식

03 시설부대비 1,100 1,100 0

○시설부대비 1,1001,100,000원*1식

교통사고 잦은 곳 개선사업 150,900 248,900 △98,000

국 75,000

시 75,900

401 시설비및부대비 150,900 248,900 △98,000

국 75,000

시 75,900

01 시설비 150,000 248,000 △98,000



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○교통사고 잦은곳 개선사업 150,000

▷청골사거리 안전시설물 정비

150,000150,000,000원*1식

국 75,000

시 75,000

03 시설부대비 900 900 0

○시설부대비 900900,000원*1식

어린이보호구역 개선사업 661,600 695,600 △34,000

국 330,000

시 331,600

401 시설비및부대비 661,600 695,600 △34,000

국 330,000

시 331,600

01 시설비 660,000 694,000 △34,000

○어린이보호구역 개선 사업

660,000660,000,000원*1식

국 330,000

시 330,000

03 시설부대비 1,600 1,600 0

○시설부대비 1,6001,600,000원*1식

원주시 첨단 교통체계(ITS) 구축 4,003,000 3,262,340 740,660

국 2,400,000

도 160,000

시 1,443,000

401 시설비및부대비 4,003,000 3,262,340 740,660

국 2,400,000

도 160,000

시 1,443,000

01 시설비 4,000,000 3,260,000 740,000

○원주시 첨단교통체계(ITS) 구축사업

4,000,0004,000,000,000원*1식

국 2,400,000

도 160,000

시 1,440,000

03 시설부대비 3,000 2,340 660

○시설부대비 3,0003,000,000원*1식

초등학교 교통시설물 설치 1,168,000 0 1,168,000

국 584,000

시 584,000

401 시설비및부대비 1,168,000 0 1,168,000

국 584,000

시 584,000

01 시설비 1,168,000 0 1,168,000

○초등학교 교통시설물 설치 1,168,000

▷과속카메라(14개소) 784,000784,000,000원*1식

국 392,000



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 392,000

▷신호등(6개소) 384,000384,000,000원*1식

국 192,000

시 192,000

원주-여주 광역버스정보시스템 255,750 0 255,750

국 102,300

도 46,035

시 107,415

401 시설비및부대비 255,750 0 255,750

국 102,300

도 46,035

시 107,415

01 시설비 255,750 0 255,750

○원주~여주 광역버스정보시스템

255,750255,750,000원*1식

국 102,300

도 46,035

시 107,415

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 291,100 299,600 △8,500

도 9,900

시 281,200

어린이 교통안전교육 추진 105,200 98,200 7,000

207 연구개발비 7,000 0 7,000

01 연구용역비 7,000 0 7,000

○어린이교통공원 민간위탁 원가산정 용역

7,0007,000,000원*1식

307 민간이전 98,200 98,200 0

05 민간위탁금 98,200 98,200 0

○어린이교통공원 민간위탁 98,20098,200,000원*1식

교통안전사업 운영 137,900 96,400 41,500

201 일반운영비 42,000 39,000 3,000

01 사무관리비 42,000 39,000 3,000

○1 일반수용비 40,000

▷교통사고 줄이기 홍보 35,000

▷교통안전사업운영 홍보물 제작

2,000

▷고령운전자 운전면허 자진반납자 교통카드

제작 3,000

○3 운영수당 2,000

▷교통안전정책심의위원회 운영수당

2,000

35,000,000원*1식

2,000,000원*1식

5,000원*600매

100,000원*10인*2회

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○교통안전사업 및 캠페인 추진 여비

3,600300,000원*12월

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○제4차 원주시 교통안전기본계획(2022년~2026

년) 용역 40,00040,000,000원*1식

301 일반보전금 13,800 13,800 0

09 행사실비지원금 13,800 13,800 0

○교통안전 워크숍 등 참석보상

7,000

○보행지킴이 활동 보상 6,800

7,000,000원*1식

10,000원*34인*20일

307 민간이전 38,500 40,000 △1,500

02 민간경상사업보조 38,500 40,000 △1,500

○교통사고줄이기 및 교통안전 활동비 지원

25,000

○어린이 교통사고 예방활동 활동비 지원

13,500

25,000,000원*1식

13,500,000원*1식

어린이교통공원 정비 15,000 42,400 △27,400

201 일반운영비 15,000 15,000 0

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○3 시설장비유지비 15,000

▷어린이교통공원 시설 유지보수

15,00015,000,000원*1식

고령운전자 교통안전지원 33,000 62,600 △29,600

도 9,900

시 23,100

301 일반보전금 33,000 33,000 0

도 9,900

시 23,100

12 기타보상금 33,000 33,000 0

○고령운전자 면허증 반납 교통비 지원

33,000100,000원*330인

도 9,900

시 23,100

주정차 관리(교통사업특별회계) 3,090,173 2,078,593 1,011,580

균 300,000

도 90,000

시 2,700,173

주정차 금지 표지판 정비 80,300 80,300 0

401 시설비및부대비 80,300 80,300 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○주정차 금지구역 표지판 설치

80,00080,000,000원*1식



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 300 300 0

○시설부대비 300300,000원*1식

내집 주차장 갖기 보조금 지원 16,000 16,000 0

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 16,000 0

○내집주차장 갖기사업 지원 16,00016,000,000원*1식

불법 주정차 단속 822,430 1,048,230 △225,800

201 일반운영비 585,886 578,686 7,200

01 사무관리비 53,715 53,715 0

○1 일반수용비 45,075

▷불법주정차 단속관련 인쇄물 6,605

Ο 고지서 6,480

Ο 견인이동통지서 125

▷불법주정차 단속소모품(경광봉, 장갑 등)

500

▷불법주정차 계도 홍보물 12,000

▷문자알림서비스 신청서 및 창봉투

11,230

▷문자알림서비스 CCTV 연계 클라이언트 구입

1,840

▷견인사무소 및 무인단속상황실 운영비

2,400

▷복사기 및 프린터 토너, 드럼(고지서 출력)

10,500

○4 피복비 2,880

▷불법주정차 단속요원 2,880

Ο 하복 600

Ο 동복 840

Ο 단화 600

Ο 방한복 420

Ο 춘추복 420

○5 급량비 5,760

▷불법주정차 단속(휴일.야간) 및 특별수송대

책 근무자 5,760

60원*108,000매

250원*500매

500,000원*1식

12,000,000원*1식

11,230,000원*1식

368,000원*5개

100,000원*2개소*12월

350,000원*15개*2회

100,000원*6인

140,000원*6인

50,000원*6인*2회

70,000원*6인

70,000원*6인

8,000원*60회*12월

02 공공운영비 532,171 524,971 7,200

○1 공공요금 및 제세 431,658

▷우편요금(주차위반 사전통지서 발송) 282,600

Ο 등기 261,600

Ο 일반 21,000

▷단속용 핸드폰 사용료 960

▷불법주정차단속 CCTV 126,000

Ο 전기요금 25,200

2,180원*10,000매*12월

350원*5,000매*12월

40,000원*2대*12월

20,000원*105대*12월



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

Ο 전용회선 요금 100,800

▷주차장 및 견인사무소 8,400

Ο 전기요금 7,200

Ο 상하수도요금 1,200

▷문자알림시스템 통신료 6,768

Ο 문자전송비 3,600

Ο 모뎀통신비 3,168

▷통합주차관리 스마트폰 통신비

6,930

○3 시설장비유지비 64,810

▷무인단속상황실 및 견인사무소

3,000

▷주행형 단속 시스템 유지보수 14,500

Ο 기존 4,500

Ο 교체 10,000

▷CCTV 유지보수 36,800

Ο 무인 단속시스템 30,000

Ο 견인사무소 1,800

Ο 공영주차장 5,000

▷문자알람시스템 유지보수

10,510

○4 차량선박비 35,703

▷차량유지비 35,703

Ο 승용다목적형 8,808

Ο 승용중형 20,601

Ο 견인차 특수렉카차 6,294

80,000원*105회선*12월

100,000원*6개소*12월

50,000원*2개소*12월

300,000원*12월

44,000원*6대*12월

33,000원*35대*6월

1,500,000원*2개소

4,500,000원*1대

2,000,000원*5대

30,000,000원*1식

1,800,000원*1식

2,500,000원*2개소

10,510,000원*1식

4,404,000원*2대

6,867,000원*3대

3,147,000원*2대

202 여비 24,000 24,000 0

01 국내여비 24,000 24,000 0

○불법주정차 단속 여비 24,0002,000,000원*12월

207 연구개발비 35,000 6,000 29,000

01 연구용역비 35,000 6,000 29,000

○공영주차장 민간위탁 산정원가 분석 용역

6,000

○불법주정차 신고 통합관리 시스템 구축 용역

19,000

○공영주차장 시설관리공단 업무위탁 타당성 조

사 용역 10,000

6,000,000원*1식

19,000,000원*1식

10,000,000원*1식

301 일반보전금 1,500 1,500 0

09 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○불법주정차 단속 체험행사 1,50010,000원*150인

305 배상금등 10,000 10,000 0

01 배상금등 10,000 10,000 0



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○피견인자동차 훼손배상 10,000400,000원*25대

401 시설비및부대비 166,044 291,044 △125,000

01 시설비 165,000 290,000 △125,000

○불법주정차 무인단속 CCTV 설치(고정식) 165,000

▷신규설치 125,000

▷성능개선 40,000

25,000,000원*5개소

4,000,000원*10개소

03 시설부대비 1,044 1,044 0

○시설부대비 1,0441,044,000원*1식

공영주차장 조성 1,341,300 100,300 1,241,000

401 시설비및부대비 1,341,300 100,300 1,241,000

01 시설비 1,341,000 100,000 1,241,000

○공영주차장 시설유지보수 100,000

○공영주차장 조성 토지 매입비(단구동 1627-8)

1,241,000

100,000,000원*1식

1,241,000,000원*1식

03 시설부대비 300 300 0

○시설부대비 300300,000원*1식

주차환경개선 600,000 600,000 0

균 300,000

도 90,000

시 210,000

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

균 300,000

도 90,000

시 210,000

01 시설비 600,000 600,000 0

○공영주차장 조성 600,000600,000,000원*1식

균 300,000

도 90,000

시 210,000

과태료 체납처분 230,143 233,763 △3,620

201 일반운영비 217,583 221,203 △3,620

01 사무관리비 22,700 23,200 △500

○1 일반수용비 22,700

▷자동차관련 과태료 독촉장 및 체납고지서

1,980

▷신용정보 및 전자압류 서비스 수수료 11,440

Ο 신용정보이용료 2,640

Ο 전자압류서비스 8,800

▷자동차관련 과태료 가상계좌 수납수수료

3,840

▷자동차관련 과태료 신용카드 수납수수료 1,440

Ο 휴대용단말기

1,440

66,000원*30박스

2,640,000원*1식

660원*13,333건

80원*4,000건*12월

6,000,000원*1대*2/100*12월



부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 관리(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷번호판 영치 등 체납업무 관련 소모품(영치

장비 등) 2,500

▷체납과태료 납부 홍보물 제작(현수막 등)

1,500

2,500,000원*1식

1,500,000원*1식

02 공공운영비 194,883 198,003 △3,120

○1 공공요금 및 제세 183,276

▷우편요금(자동차관련 과태료 체납관련 우편

물 송달료) 180,240

Ο 등기 104,640

Ο 일반 75,600

▷자동차세 및 보험료 등 2,880

Ο 휴대폰(PDA) 사용료 2,880

▷카드체크기 사용료 156

Ο 통신사용료 156

○3 시설장비유지비 4,740

▷차량탑재형 통합영치시스템 유지보수

4,740

○4 차량선박비 6,867

▷차량유지비(승용중형) 6,867

2,180원*4,000매*12월

350원*18,000매*12월

80,000원*3대*12월

13,000원*12월

4,740,000원*1식

6,867,000원*1대

202 여비 10,560 10,560 0

01 국내여비 10,560 10,560 0

○자동차관련 체납 과태료 징수업무 여비

10,560880,000원*12월

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

○영치차량 번호판 수리비 2,000100,000원*20대

행정운영경비(교통행정과) 705,577 714,540 △8,963

인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) 625,168 646,262 △21,094

인력운영비(교통행정과) 625,168 646,262 △21,094

101 인건비 625,168 646,262 △21,094

03 무기계약근로자보수 625,168 646,262 △21,094

○현업실무원 307,104

▷기본급 174,679

▷상여금 58,227

▷연장근로수당 21,392

▷연차수당 6,338

▷정액급식비 12,480

▷교통보조비 11,520

▷명절휴가비 17,468

▷처우개선비 5,000

○행정실무원 216,520

▷기본급 129,436

1,819,570원*8인*12월

174,679,000원*4/12

14,855원*8인*180시간

9,903원*8시간*8인*10일

130,000원*8인*12월

120,000원*8인*12월

1,819,570원*8인*120/100

5,000,000원*1식

1,797,710원*6인*12월



부서: 교통행정과

정책: 행정운영경비(교통행정과)

단위: 인력운영비(교통행정과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷상여금 43,145

▷연장근로수당 5,291

▷연차수당 4,704

▷정액급식비 9,360

▷교통보조비 8,640

▷명절휴가비 12,944

▷처우개선비 3,000

○국민연금 23,663

○건강보험 17,510

○장기요양보험 1,795

○고용보험 8,677

○산재보험 5,259

○가족수당 36,960

▷배우자 6,720

▷기타가족(직계존속 및 첫째아)

3,360

▷둘째아 10,080

▷셋째아 16,800

○피복비 3,840

▷하복 800

▷동복 1,120

▷춘추복 560

▷단화 800

▷방한복 560

○급량비 3,840

129,435,000원*4/12

14,697원*6인*60시간

9,798원*8시간*6인*10일

130,000원*6인*12월

120,000원*6인*12월

1,797,710원*6인*120/100

3,000,000원*1식

525,824,000원*4.5/100

525,824,000원*3.33/100

17,510,000원*10.25/100

525,824,000원*1.65/100

525,824,000원*1/100

40,000원*14인*12월

20,000원*14인*12월

60,000원*14인*12월

100,000원*14인*12월

100,000원*8인

140,000원*8인

70,000원*8인

50,000원*8인*2회

70,000원*8인

8,000원*8인*60일

기본경비(교통행정과)(교통사업특별회계) 80,409 68,278 12,131

기본경비(교통행정과) 80,409 68,278 12,131

201 일반운영비 42,549 41,118 1,431

01 사무관리비 34,200 33,000 1,200

○1 일반수용비 29,400

▷부서운영수용비(복사용지 외 10종)

20,400

▷복사기 및 프린터 토너.드럼

9,000

○5 급량비 4,800

▷야간.휴일근무 4,800

1,700,000원*12월

300,000원*15개*2회

8,000원*50회*12월

02 공공운영비 8,349 8,118 231

○1 공공요금 및 제세 8,349

▷우편요금 8,349

Ο 등기 7,194

Ο 일반 1,155

2,180원*3,300매

350원*3,300매

202 여비 19,200 19,200 0



부서: 교통행정과

정책: 행정운영경비(교통행정과)

단위: 기본경비(교통행정과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 19,200 19,200 0

○기본업무수행 여비 19,2001,600,000원*12월

203 업무추진비 5,460 5,460 0

04 부서운영업무추진비 5,460 5,460 0

○부서운영업무추진비 5,460455,000원*12월

405 자산취득비 13,200 2,500 10,700

01 자산및물품취득비 13,200 2,500 10,700

○PC 7,800

○회의용의자 1,500

○사무용의자 900

○냉난방기(견인차사무소) 3,000

1,300,000원*6대

100,000원*15개

300,000원*3개

3,000,000원*1대



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 교통사업특별회계 전체

대중교통과 3,187,682 4,113,582 △925,900

국 42,000

기 670,889

도 151,328

시 2,323,465

대중교통 육성 지원 3,081,354 4,003,310 △921,956

국 42,000

기 670,889

도 151,328

시 2,217,137

대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) 3,058,724 3,958,720 △899,996

국 42,000

기 670,889

도 151,328

시 2,194,507

대중교통 서비스 개선 지원 65,900 124,200 △58,300

201 일반운영비 32,400 32,400 0

01 사무관리비 27,400 27,400 0

○1 일반수용비 18,400

▷버스노선 변경 홍보물 제작 18,400

Ο 홍보책자 16,000

Ο 홍보 포스터 2,400

○3 운영수당 9,000

▷대중교통편의증진위원회 회의참석 수당

9,000

800원*20,000부

4,000원*600부

100,000원*15인*6회

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○3 시설장비유지비 5,000

▷장양리 공영차고지 유지보수

5,0005,000,000원*1식

202 여비 16,800 16,800 0

01 국내여비 16,800 16,800 0

○대중교통 서비스개선 사항 점검 여비

16,8001,400,000원*12월

308 자치단체등이전 6,700 0 6,700

07 자치단체간부담금 6,700 0 6,700

○시외 및 시내·농어촌버스 운송사업자 운송원

가 검증용역 부담금 6,7006,700,000원*1식

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○장양리 공영차고지 업무시설 유지보수

10,00010,000,000원*1식

문막 버스 중간정류소 운영 19,440 18,840 600

201 일반운영비 19,440 18,840 600



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 10,200 10,200 0

○1 일반수용비 3,000

▷문막버스중간정류소 관리 수용비

3,000

○6 임차료 7,200

▷문막버스중간정류소 임차료

7,200

3,000,000원*1식

600,000원*12월

02 공공운영비 9,240 8,640 600

○1 공공요금 및 제세 6,600

▷문막버스중간정류소 공공요금

6,600

○3 시설장비유지비 2,640

▷문막버스중간정류소 무인경비(장비) 관리

2,640

550,000원*12월

220,000원*12월

여객자동차터미널 환경개선사업 40,000 572,000 △532,000

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 572,000 △532,000

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 572,000 △532,000

○여객자동차터미널 환경개선 사업 40,000

▷원주고속버스터미널 40,00040,000,000원*1식

도 15,000

시 25,000

승강장 신설 및 보수 766,473 1,016,473 △250,000

201 일반운영비 184,000 184,000 0

02 공공운영비 184,000 184,000 0

○3 시설장비유지비 184,000

▷승강장 환경정비 184,00023,000원*800개소*10회

401 시설비및부대비 582,473 832,473 △250,000

01 시설비 580,000 830,000 △250,000

○버스승강장 신설 및 교체 360,000

▷기본형 버스승강장 교체

300,000

▷무개형 버스승강장 교체

60,000

○버스(택시)승강장 유지보수 170,000

▷버스승강장 유지보수 120,000

▷택시 승강장 교체 및 유지보수

50,000

○버스(택시)승강장 조명 설치

50,000

10,000,000원*30개소

500,000원*120개소

10,000,000원*12월

50,000,000원*1식

1,000,000원*50개소

03 시설부대비 2,473 2,473 0



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시설부대비 2,4732,473,000원*1식

운송사업 서비스 개선 지원 9,850 15,850 △6,000

201 일반운영비 1,210 1,210 0

01 사무관리비 1,210 1,210 0

○1 일반수용비 1,210

▷교통문화 발전 유공자 공로패 제작

1,21055,000원*22개

202 여비 8,640 8,640 0

01 국내여비 8,640 8,640 0

○사업용차량 인허가 및 서비스개선 사항 점검

여비 8,640720,000원*12월

택시 운행정보관리시스템 구축사업(국가직접지원) 20,000 23,000 △3,000

308 자치단체등이전 20,000 23,000 △3,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 23,000 △3,000

○택시운행정보관리시스템 운영

20,00020,000,000원*1식

브랜드 택시사업 지원 819,061 818,184 877

도 109,328

시 709,733

307 민간이전 651,411 675,034 △23,623

도 37,478

시 613,933

02 민간경상사업보조 362,431 409,148 △46,717

○브랜드택시(카드결제기 설치택시)지원 362,431

▷통신료 지원 237,506

▷카드수수료 지원 124,925

237,506,000원*1식

124,925,000원*1식

도 37,478

시 87,447

03 민간단체법정운영비보조 288,980 265,886 23,094

○브랜드택시 콜센터 운영비 지원

288,980288,980,000원*1식

402 민간자본이전 167,650 143,150 24,500

도 71,850

시 95,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 167,650 143,150 24,500

○브랜드택시 활성화 지원 167,650167,650,000원*1식

도 71,850

시 95,800

바우처(임차) 택시 운영 지원 220,000 190,000 30,000

기 170,889

시 49,111

301 일반보전금 220,000 190,000 30,000

기 170,889



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 49,111

12 기타보상금 220,000 190,000 30,000

○교통약자 바우처(임차) 택시 지원

220,000220,000,000원*1식

기 170,889

시 49,111

강원도 특별교통수단 운영지원(자체) 2,000 28,310 △26,310

201 일반운영비 2,000 28,310 △26,310

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 3 운영수당 2,000

▷교통약자이동편의증진위원회 회의 참석수당

2,000100,000원*10인*2회

강원도 특별교통수단 운영지원(보조) 1,000,000 1,146,513 △146,513

기 500,000

시 500,000

309 전출금 1,000,000 0 1,000,000

기 500,000

시 500,000

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,000,000 0 1,000,000

○특별교통수단(교통약자콜택시) 운영

1,000,0001,000,000,000원*1식

기 500,000

시 500,000

특별교통수단 도입보조(국고) 84,000 0 84,000

국 42,000

도 21,000

시 21,000

405 자산취득비 84,000 0 84,000

국 42,000

도 21,000

시 21,000

01 자산및물품취득비 84,000 0 84,000

○교통약자콜택시(특별교통수단)

84,00042,000,000원*2대

국 42,000

도 21,000

시 21,000

노후택시 조기 대차비용 지원 12,000 0 12,000

도 6,000

시 6,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 6,000

시 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○노후택시 조기 대차비용 지원

12,00012,000,000원*1식



부서: 대중교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 대중교통 서비스 개선(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 6,000

시 6,000

교통안전 의식 강화(교통사업특별회계) 22,630 44,590 △21,960

법규위반 차량 지도단속 22,630 24,590 △1,960

201 일반운영비 13,030 14,990 △1,960

01 사무관리비 6,880 8,840 △1,960

○1 일반수용비 2,000

▷법규위반 지도단속 홍보물 및 현수막제작

2,000

○4 피복비 480

▷사업용자동차 단속요원 480

Ο 하복 100

Ο 동복 140

Ο 방한복 70

Ο 춘추복 70

Ο 단화 100

○5 급량비 2,400

▷법규위반자동차 지도단속 특근자 급식비

2,400

○6 임차료 2,000

▷무단방치 자동차 견인 2,000

2,000,000원*1식

100,000원*1인

140,000원*1인

70,000원*1인

70,000원*1인

50,000원*1인*2회

8,000원*25회*12월

100,000원*20대

02 공공운영비 6,150 6,150 0

○1 공공요금 및 제세 750

▷자동차 환경개선부담금(승합)

100

▷자동차 보험료(승합) 600

▷자동차 검사수수료(승합) 50

○4 차량선박비 5,400

▷법규위반단속 차량 유류 및 관리

5,400

50,000원*1대*2회

600,000원*1대

50,000원*1대

450,000원*12월

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

○법규위반 차량 지도단속 여비

9,600800,000원*12월

행정운영경비(대중교통과) 106,328 110,272 △3,944

인력운영비(대중교통과)(교통사업특별회계) 45,584 45,104 480

인력운영비(대중교통과) 45,584 45,104 480

101 인건비 45,584 45,104 480

03 무기계약근로자보수 45,584 45,104 480

○현업실무원 45,584

▷기본급 22,497

▷상여금 7,499

1,874,680원*1인*12월

22,496,160원*4/12



부서: 대중교통과

정책: 행정운영경비(대중교통과)

단위: 인력운영비(대중교통과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷연장근로수당 1,783

▷연차수당 814

▷정액급식비 1,560

▷교통보조비 1,440

▷명절휴가비 2,250

▷국민연금 1,706

▷건강보험 1,262

▷장기요양보험 130

▷고용보험 626

▷산재보험 379

▷피복비 480

Ο 하복 100

Ο 동복 140

Ο 춘추복 70

Ο 단화 100

Ο 방한복 70

▷퇴직연금부담금 3,158

14,855원*1인*120시간

10,166원*8시간*1인*10일

130,000원*1인*12월

120,000원*1인*12월

1,874,680원*1인*120/100

37,890,000원*4.5/100

37,890,000원*3.33/100

1,262,000원*10.25/100

37,890,000원*1.65/100

37,890,000원*1/100

100,000원*1인

140,000원*1인

70,000원*1인

50,000원*1인*2회

70,000원*1인

3,158,000원*1식

기본경비(대중교통과)(교통사업특별회계) 60,744 65,168 △4,424

기본경비(대중교통과) 60,744 65,168 △4,424

201 일반운영비 42,244 41,908 336

01 사무관리비 30,100 30,100 0

○1 일반수용비 22,804

▷부서운영수용비 13,804

▷복사기 및 프린터 소모품

9,000

○5 급량비 7,296

▷야간.휴일 근무자 7,296

13,804,000원*1식

600,000원*5대*3회

8,000원*76회*12월

02 공공운영비 12,144 11,808 336

○1 공공요금 및 제세 12,144

▷등기우편 10,464

▷보통우편 1,680

2,180원*400건*12월

350원*400건*12월

202 여비 11,000 11,000 0

01 국내여비 11,000 11,000 0

○기본업무수행여비 9,000

○대중교통 업무추진 관외여비

2,000

9,000,000원*1식

2,000,000원*1식

203 업무추진비 3,600 5,760 △2,160

04 부서운영업무추진비 3,600 5,760 △2,160

○부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월

405 자산취득비 3,900 6,500 △2,600

01 자산및물품취득비 3,900 6,500 △2,600



부서: 대중교통과

정책: 행정운영경비(대중교통과)

단위: 기본경비(대중교통과)(교통사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○PC 3,9001,300,000원*3대


